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A  cselédtörvény.jA  képviselöház elé nemsokára egy uj törvényjavaslat kerül tárgyalás alá a cselédekről. Legfőbb ideje is, bogy e kérdés szabályoztassék, mert már az egész ország tele van a cselédmizériákkal.A  kérdés tehát óriási fontossággal bir, mert egyformán igazságosnak kell lenni a munkaadó gazdával, mint a cseléddel szemben.Mi kereken kimondjuk, hogy a törvényt liberálisnak akarjuk, olyannak, mely a cseléd egyéni szabadságát nem korlá­tozza. Évszázadokon át ahhoz voltak szokva az emberek, hogy a cseléd nem tarthat igényt oly bánásmódra, mint más embertársaink. Ez pedig helytelen. A cseléd egész munkaidejét gazdájának szenteli, megkiméli azt testi fáradságok­tól nemcsak magát a gazdát, hanem családja tagjait is és igy megérdemli, hogy vele szemben is kíméletes, tisztes­séges bánásmód tanusittassékA  gyakorlati élet maga is igazolja, hogy a lármás, pörölős, dacos gazdák­nak és gazdasszonyoknak épen a leg-
T Á R C A .

B ü n b o c s á n a t .
ir ta : Géczy István.

A „Bajai Független Ujság“ eredeti tárcája.A falusi plébánia szegényes szobájában felvan gyújtva a viasz-gyertya, de lángja nem lobog vigan a karácsonyfán, hanem az üd- vüzitő tövissel koszoruzott képe előtt, ahol a pap és ősz édes anyja térdre hullva imád­koznak. Szomorú emlékű nap ez; tiz esz­tendővel ez előtt, szent karácsony estéjén halva hozták haza a család fenntartóját. Gyilkos golyó terítette le. Ott az erdő tisz­tásán találták meg vérbefagyva és mikor haza vitték, a csepegő vér piros vonalat ha­gyott a frissen esett hóban és ez a piros fonál fekete gyászt hozott az árván maradt családra.De sok könnye lefolyt a szegény özvegy­nek, de sokszor vette el a szájától a falatot, inig kicsiny flát ily nagyra növelte, miiig megérhette, hogy árva magzatja pap lett, az Isten szolgája, a béke apostola.De annak a karácsony estének iszonyú emlékét nem törülhette cl az elmúlt l<t esz­tendő. Gyászünnep maradt ez. Imádkoztak,

rosszabb cselédjeik vannak. Már termé­szeténél fogva az ember bizonyos ellen szenvet érez az ellen a ki folyton és különösen indokolatlanul szidja, leala­csonyítja és bizony nem szalaszt el al­kalmat, hogy ezt vissza ne szolgáljaA  cselédet ügy kell a házban tekin­teni, mint családtagot, jóakarattal kell irányában viselkedni, barátságosan és jóindulattal. Ezek meg is termik gyü­mölcseiket, mert a cseléd is szívesebben, jobban teljesiti dolgát. Viszont a cseléd­nek is figyelemmel kell lenni gazdája ter­mészetére, szokásaira, mert csak úgy boldogulhat ő is jobban, ha gazdáját meg­érti, úgy kerül ki feddést, dorgálást, úgy remélhet magasabb bért. úgy tarthat igényt arra. hogy gazdájánál békés ott hona legyenA törvényhozásra tehát súlyos feladat vár és nagyon örvendetes jelenség, hogy a honatyák oly nagy figyelmet lordit- nak a tárgyra már a bizottságokban is.A fóldmivelésügyi bizottság egy ne­vetséges határozatot hozott, a mely szerint ha a cseléd becsületében sértve érzi magát, egyáltalán joga sem legyen
mint most egy megölt embernek lelki üd­vösségéért.Egy hangos »Jó estét kívánok « zavarta meg buzgó imájukat. Egy gubás paraszt ál­lott a nyitott ajtó mellett, gubájának kifordí­tott szőrén, mint ezer gyémánt csillogott a reá fagyott pára; deres szakálla és bajusza élesen kivált a rezes arcból, amit vérpirosra festett a hideg szél.— Megkövetem tisztelendő atyám, kezdte a szót, Varga Tamás az utolsót járja, de nem tud meghalni az árva feje, amig a tisztelendő ur meg nem gyóntatja. Nincs neki senkije, magam valók mellette, mert hat szomszéd telkesek vónánk. biz en megsajnáltam, láttam, hogy nem tud kiszakadni árva lelke nyava­lyás testéből, amig tisztelendő atyám ki nem kergeti belőle a gonoszt. Befogtam a gebéimet oszt ide kocogtunk; jöjjön velem tisztelendő uram, nem messze megyünk, csak amoda-e az erdő szélire, ott lakik a \ arga 1 amas, ismeri is tán tisztelendő uram ! Nagy gazem­ber vöt szegény egész életében, adjon az isten örök nyugodalmat, kínlódó lelkinek.\ fiatal pap szu nélkül kezébe \ette a szent keresztet, szenteltviz-tart«>t, megcsókolta édes anyját, aztán követte a szapora beszédű kis parasztot, ki a hideg éjszakába.— Gyi Kedves, gyi Gsillag' . . .

a bírósághoz fordulni. Ez valóságos absurdum; igenis joga legyen neki, csak természetesen, milyen módon, kitejezé sek, vagy dorgálások, mik a becsület sértést megállapítják, azok bírói mérle­gelés tárgyát képezik. Igen helyesen állapította meg tehát a képviselőház munkásügyi bizottsága, hogy ha a gazda dorgálás közben keményebb kifejezést használ, ez nem vonja maga után azt. a vélelmet, hogy a gazda becsületében sérteni akarná a cselédet. Ezt nem vonja maga után, hanem igenis itt van helye az adott viszonyok, kifejezések birói mérlegelésére.A törvényjavaslatnak egy valóságos csoda §-a is van, nevezetesen az, hogy a gazda pénzbírsággal és fizetés levo­nással is sújthat. No hát ebből törvény észszerűkig nem lehet, hisz absurdum volna, ha a gazda önmaga bírája volna Haj, de sok gazda és gazdasszony bir ságolna. Megvagyunk arról győződve, hogy a jobb belátás fog győzni a tör­vényhozásnál is, hogy a mai kor széllé mének igényéhez képest fogják a javas latot módosítani. Minden törvénynél,
S íirü párát fújva maga körül, megindult a két gebe, poroszokéivá vonták a tölgyfatalpat, át a hómezőn, amoda az erdő felé, ahol egy veszni indult lélek vigaszt várt az Isten szol­gájától.Ott fetrengett hideg kamrájában, rongyok­kal betakarva, kemény szalma ágyán a ha­lálra vált vén bűnös. Kíntól eltorzult arca vonaglott, mint galván ütéscs, száján forró  nehéz pára ömlött ki, mintha füstje lenne a bent égő pokolnak.('regéből kiugró szeme lázasan tapadt az ajtóra, s amint belépett rajta az Isten szol gája, nagyot rándult a test, kisimultak az eltorzult vonások, s a nyitott szájon, párába burkolva, röppent ki a sátán, nyögve hagyta, oda áldozatát, mikor a szeretet apostola ujjai­val megérimé a verejtékes barázdás homlokot.Hivattál ham. iine megjelentem!Látlak atyám és már is nyugodt vagyök. Sok az én bűnöm, lelki atyam, s<*k lo­pott jószág terheli lelkemet, de ezzel majd csak elszámolok én oda feimt. Ilyen kicsiny ségért biz, ide se fárasztoltalak volna ebbena pogány időben.De van egy vétkem, amit nem tudok el­vinni magammal, a másvilágra, a mig te tel nem üldözöl. Ha te megbocsátasz, tudom



Bu /ai Fügyptlen Uj s â<j •( 1907. május 4.

g-nál, büntetésnél többet ér a kölcsönös méltányos, igazságos eljárás és bánásméd.
Kö/.gVBaja város t'trvényhatnsngi bizottsága áp­rilis 29 én tartotta meg rendes közgyűlését a bizottsági tagok óriási részvétele mellett.A közgyűlésnek hatvan es egynéhány tár­gya volt, természetesen túlsók ; óhajtandó is volna, ha kevesebb anyag kerülne egy köz­gyűlés elé.A tárgyak legtöbbjét igen gyorsan végezte el, közgyűlés, a melynek magyarázata abban van, hogy mint már többször is említettük pártunk resztvett az összes bizottsági mun­kálatokban, azonkívül pedig minden egyes tárgyat a függetlenségi párt vezetősége tanács­kozás tárgyává tette és a szükséges módosí­tásokat ügyeimébe ajánlotta a városi tanács­nak, igy természetszerűleg nagyobb viták nem keletkezhettek.

< üiajtanánk, ha nemcsak a part vezetőség, hanem mások is tanulmányoznák a kérdé­seket, hogy még jobban és részletesebben munkálkodhassunk'. Különösen ajánljuk ezt azon bizottsági tagok figyelmébe, kik mint mi is, azt hangoztatják, hogy nagyon gyors menetben tárgyalják az ügyet, hogy legyenek szívesek a negatív álláspontról a positivumra áttérni, minden egyes tárgynál, igy legalább is igen soknál felszóllalni, állást foglalni, szó­val dolgozni, mert mindenki kifogásolhatja azt, hogy nagyon gyorsan tárgyalják le az ügyeket, csak az nem. a kinek módjában áll személyes működésével ezt megakadályozni.A tárgysorozat érdekesebb részei követke­zők voltak :A polgármester időszaki jelentésénél K’aj- esányi Imre bizottsági tag a kálvária domb fentartását ajánlotta a polgármester figyel­mébe, míg l'iprovatz l’étcr az Krzsébct-utca vegén levő gyár szenyvizének levezetése tár gyában terjesztett elő megokolt kérelmet.\ főispán Kerék Illést kinevezte tiszteletbeli tanácsnokká és az adóügyi tanácsnok helyet­tesévé, f lórian (iézát második osztályú köny- velővé es behelyettesítette dr. lleehtl József

-  , esijelöltet, 1 lechtl JoZ>ef buzgó párttagunk liât* a I ischl Mór Írnok nyugdíjazásával meg- ürült irnoki íiHasra..Megválasztatott továbbá egyhangúlag Mes- ko Ottó városi ellenőrnek. Pártunk vezetősége közbenjárt az illetékes hatóságuknál, hogy Mesko ( mó, tekintettel fiatal korára és mun­kaképességére. egyéb dolgokkal is bizassékmeg.

helyes financiális politika, ha ott nem sajnál­juk a pénz kiadását, a hol szükséges.A kérdéshez hozzászóltak dr. Szirmai \ i- dor, dr. Alföldi Béla, dr. Valentin Emil, M’ill- inann Janos, W eidinger Dezső és KeiéitVidor.A közgyűlés késő estig tartott és Ambro- rovics Lajos főispán éltetésével ért véget.

!

A közgyűlés dr. Ladányi Mór kórházi igaz- gatolöorvost, Scheibner t «yula rendőrfőkapi­tányt, J ury József városi irodaigazgatót és Eischl Mór írnokot nyugdijaztatta. Legérde- kesébb pontja a tárgysorozatnak a vasúti hozzájárulás kérdése volt. Nevezetesen gint 1 elein Józsefnek, mint a dunapataj bajai h. é. vasút előmunkálati engedélyezésének a ta­nács 3ÜUUU korona, (ifrerer, Schoch és Oross- niann építési vállalkozóknak, mint a baja bezdan zombor- apatin—szondi h. c. vasút előmunkálati engedélyeseinek 40.000 korona hozzájárulási összeget javasolta. Ellenben f ekete Adolf építési vállalkozónak, mint a baja kiskőrösi vasútvonal engedményesének támogatását elvként ajánlotta a tanács, a hozzájárulási összeg mennyiségűt későbbre tartotta fenn.Lzen kérdés nemcsak a legérdekesebb, hanem a legfontosabb is. Pártunkban, illetve annak bizottsági tagjai között vannak néhá­nyat!, a kik azt vallják, hogy a polgárság csak azért választotta meg őket, hogy pót- adokat ne szavazzon meg. Bedig a dolog úgy áll, bogy nemcsak azért választotta meg. ha­nem főleg azért, hogy a város a polgárság érdekeit védje és azok jövedelmi forrásait gyarapítsaMár pedig a három vasúttal Baja gócpontja lesz egy hatalmas vasúti hálózatnak és em­beri számítás szerint óriási hasznokat fog hozni a város polgárságának, a melyhez ké­pest a kért hozzájárulási összegek elenyésző csekély terhet rónak a városra. Azzal ér­veltek az ellenzők, hogy a vállalkozók azt úgyis megépítik. Lehet, hogy igazuk lett volna, lehet, hogy nem, de egy város kö­zönsége nem lutrizhat, annak biztosra kell mennie és lelkiismeretének sohasem bocsáj- tutták volna meg pártunk tagjai, ha a vas- utaktol eltértünk volna. Epén abban áll a

A Bajai Kereskedelmi és Ipartanigközgyűlése.
» ‘<4A Bajai Kereskedelmi és Iparbank igazga­tósága, mint lapunk múlt számában jeleztük, 

rendkívüli közgyűlést hivott egybe, abból a cél­ból, hogy a milliós főnyeremény hovafordi- tására nézve intézkedés történjék. Az ülés mely izgalmasnak ígérkezett, igen látogatott volt, úgy hogy az intézet tanácsterme zsúfo­lásig megtelt az érdekelt részvényesekkel. 
Sebőn Antal vezérigazgató megnyitva az ülést mindenekelőtt megállapította, hogy hány sza­vazásra jogosult részvényes van jelen a köz­gyűlésen, illetőleg hányán adtak megbízást arra, hogy érdekeik a közgyűlésen képvisel­tessenek. Jelentette továbbá, hogy szabályszerű időben két részvényes : Rosenberg Jakab és 
h'nuiSy Jakab indítványt adott be, melyeket az igazgatósági javaslat felolvasása után fognak tárgyalni. Nyomban az igazgatói jelentés, illetőleg az igazgatóság javaslatának felolva­sása után l'alentin Emil dr., lapunk telelős szerkesztője jelentkezett szólásra, hogy a kedélyeket, melyek kezdtek puskaporosak lenni lecsillapítsa. Ez sikerült is neki, azzal a vitatkozást nem tűrő argumentációjával, melyet körülbelül igy foglalt szavakba :-- Itt, t. közgyűlés két érdekcsoport áll szemközt egymással, az új és a régi rész­vény-tulajdonosok csoportja. Mind a kettőnek a kielégítésére az igazgatóság képtelen, mert akár ezek, akár amazok javára dönt, azok akik érdekeiket megcsorbitva látják, úgyis megfölebbezik a közgyűlési határozatot s igy mind a két esetben a törvényszék fog e kér­désben dönteni. Igyekezzünk a higgadtság és tárgyilagosság keretében megmaradni. Én a magam részéről már a kedélyek lecsillapí­tása végett is, azt ajánlanám, hogy fogadja el a közgyűlés az igazgatóság javaslatát az­zal a módosítással, hogy az uj részvényesek is kapjanak részvényenként száz koronát.Valentin dr.-nak felszólalása után Rosenberg Jakab emelkedett szidásra, hogy Írásban be­nyújtott indítványa mellett lándzsát törjön. Az indítványt — mely oda konkludált, hogy

hogy megbocsát az a legfőbb bíró is, akihez útban vagyok.Megöltem egy embert.Hej a sok vétek közül, amit elkövettem, egy sem egeti ug\ a lel Lemet, mint ez. Tiz esztendővel ezelőtt esett meg a dolog, éppen karácsony estéjén. Az erdő tisztásán czipe- kedtem egy lelőtt szarvassal mert hát akkoriban vadorzó voltam kellett az a vad, abból tápláltam a feleségemet, az adott volna karácsonyra ken veret a házhoz. De az emberek törvényt szabtak, hogy szegény em­bernek nem szabad elejteni az erdő vadját, pedig az l listen, tudom, azért népesítette meg vele az erdőt, mezőt, hogy a szegénynek is legyen egy kis tápláléka.No de az urak máskép csinálták, törvényt szablak raja, engem is megfogott a törvény, hogy ott vesződtem az elejtett vaddal, ram esett az erdész !1 gy jött oda, hog\ észre se vettem, mintha csak a földből nőtt volna ki. Egyenesen a puskámat kérte, hogy is ne ! mert nem kérte egybe az életemet, hisz a puskám volt akkor az én életem! Hat nem adtam! Akkor ram kialltott, másodszor is kérte, harmadszor se adtam, fogta a puskáját, célba vett, de en gyorsabb voltam. Nálam is volt puska egy

golyó még benne; annak a párja, ami a szarvast letemette. Leloztam, lőttem. Menten lebukott ott, egy álló helyében. Kiömlő vére összevegyült a vad vérével, szépen megfértek ott egymás mellett. A szarvast nem hagytam ott, haza vittem, tisztelendő uram, beteg volt az asszonyom, kenyér kellett neki. Hogy meg­öltem egy embert, sose tudta meg senki, ma­gamnak is az volt eddig a biztatóm, hogy nem is öltem én meg, csak védtem maga­mat.Most mikor érzem, hogy rövidesen talál­kozni fogok vele, nem merek eléje kerülni, miiig tisztelendő atyám fel nem oldoz, mert hát az az ember, akit megöltem, a tisztelendő atyám édes apja volt.Mintha csak az elkárhozottból kiűzött sá­tán, egy szempillantás alatt a gyóntatot szál­lottá volna el, úgy torzultak el arca vonásai, megrándult teste es a keresztet tartó kéz fel­emel kedek. hogy egyetlen csapással szétzúzza a koponyáját annak, aki őt oly árvává tette. De az utolsó percben rá esett tekintete a keresztre feszitett Üdvözítő vérző sebeire, aki született, élt es meghalt, hogy életével, halála arán megváltsa a világot. Sújtok.) karja le­hanyatlott a gyilkos verejtékcs homlokára, s gyengén belocsolta a megszentelt vízzel.

Es az a nyomorult ott a szalmaágyon úgy érezte magát, mintha ez a pár vízcsepp el­oltotta volna a lelkében lángoló poklot.Végtelen az Ur irgalma s kedves előtte a megtért bűnös. Legyen ő tevéled s bocsás­son meg néked, miként én is megbocsátok.Kiszakadt a lelek, megtért a vén bűnös.Mikor a fiatal pap kilépett a rozoga ajtón a téli éjszakába, megkondult a harang kicsiny falujában, elsőt harangoztak éjféli misére.Megszületett a Megváltó! A pap pedig fel­nézett az égre, melynek azurboltozatján mil­liónyi csillag reszkető fényével dicsérte az Erűt. lelki szemeivel ott látta magát az Urzsámolyánál Színeit elvakitotta a ráömlő<fényözön és hallá a Megváltó szavait, szelí­den, biztatóan ;Istennek felkent szolgája, az Ur vagyon tevéled, egy szempillantás alatt felemelkedtél hozzám, mert bocsánat lakozik a te szived­ben, megbocsátottál úgy. miként cn megbo­csátok minden vétkezőnek.



1907. május 4 „líajai Függ fiién Újságaz egész nyert összeg a régi részvényesek között osztassék ki higgadt, logikusnak látszó beszéddel okolta meg, ép azért csak sajnálni tudjuk, hogy egyik-másik fiatal rész­vényest elragadott az ifjúság heve s a szó­nokot jobbára nem túlságosan helyénvaló közbeszólásokkal zavarták meg. Ezek aztán kínos jelenetekre adtak alkalmat, a mely a közgyűlés végén csaknem a tettlegességre vezetett. Rosenberg után Krausz Jakab szólalt fel, kinek indítványa Rosenbergével homlok- egyenest ellenkezett. Azt indítványozta, hogy az egész nyereményt fordítsák a lm ta lelni lap 
növelésére. Ezt az indítványt azonban később visszavonta és csatlakozott Rosenbergnek mó­dosított indítványához.Az igazgatói javaslathoz szóltak még töb­ben, kiknek úgyszólván mind más és más volt az álláspontja. Az ellentétet tehát mint ahogy Valentin előre megmondta, kiegyenlí­teni nem lehetett. Ezt látva egyre sűrűbben volt hallható a türelmetlen felkiáltás: Szavazzunk !Szavazásra kerülvén a dolog, az igazgató­ság javaslatát túlnyomó többséggel elfogadták.A szavazás után újból zajos jelenetek ját­szódtak le. Afölött történt vitatkozás, hogy szavazásra bocsátható-e Valentin indítványa, melyet az igazgatóság magáévá tenni látszott. A heves vitatkozásban a részvényesek szé- ledni kezdtek, úgy, hogy mire a kérdés fölött szavazni kellett volna, a részvényesek há­romnegyed része már elhagyta a közgyűlést.Megjegyezzük, hogy n a g y  s z á m b a n  voltak részvényesek, a kik az igazgatóság javaslatára csak azért szavaztak, a mivel úgy vélték, hogy az igazgatóság dr. Valentin javaslatát elfogadja. Minthogy ag igazgatóságnak 
nincsen érdeke abban, hogy kizárólagosán az aj 
vagy a régi részvények kapják a száz körömit, ennek folytán nem tételezzük fel az igazga­tóságról, hogy félrevezetni akarta volna a rész­vényeseket, hanem a zűrzavarban történhetett meg az össze-vissza való szavazás. Az ügy fejleményeit élénk figyelemmel fogjuk kisérni és arról olvasóinknak be fogunk számolni.
Bácsmctfye seS ta tis z tik a  a m últ évről.A földmivclésügyi minisztérium selyemte­nyésztési főfelügyelősége most adta közre az ország selyemtenyésztő vidékeinek a múlt 1906. évre vonatkozó selyemtermelési statisz­tikáját.Érdekes része ennek a statisztikának az, a melyik Bács-Bodrog megyére vonatkozik. Ennek alapján közöljük, hogy Bács-Bodrog vármegyében 127 községben 200,380 darab köztéren álló lombozható szederfa után 29,298 selyemtenyésztő 502,600 kgr. gubót termelt és 954,863 koronát keresett. Átlagos keresete 32 korona ; legmagasabb keresete egy tenyésztő­nek 162 kor. volt. Eddig 15,626,358 koronát kerestek a termelők a vármegyében. Részint községeknek és magánfeleknek, részint tör­vényhatósági utak befásitására ez ideig 80,254 drb. kiültetésre alkalmas szederfát, 13.029.371 drb. 2 3 éves szederfa-csemetét osztott kia felügyelőség. Ez évben a községi faisko­lákból kiültettek 37,031 drb. szederfát. Kiül­tettek közterekre 19,221 drb. másnemű fát, pedig a törvény kizárólag szederfák ültetését rendeli cl. Ez évben elpusztult 26,918 drb. szederfa.A vármegyének az a tiz községe, a hol 1906-ban a selyemtermelés legjobban sikerült, a következő: Zsablya, Kiszács, Káty, Csurog, Ópalánka, Sajkásgyürgye, Zombor város, Mo­hok Óbecse, Péterréve.

Bajára vonatkozólag a kővetkezőket jegyeztük ki 
a statisztikából: Baja városban a selyemtenyésztők 
száma yj-ról őj-re apadt, Ay adagos ki lesd azon­
ban 2.f koronáról 2n koronáin emelkedett. A leg­
magasabb keresete, (>./ korona /./ Jdlci, A thoi-zki 
fkának volt. S tenyésztőnek hernyói elhanyagolás 
következtéin’)! elpusztultak, figyelmeztetjük eze­

ket, hogy jövőre tartsák be a selyemtenyész­tési felügyelő utasításait, akkor elérhetik azt az eredményt, mit a városban a legjobb te­nyésztő 64 korona 1 1 fillér keresettel elért, sót még azt is, amit c vármegyében Káty községben Puntik Perszának 162 korona 46 filler legmagasabb keresete kitett. Nagy kár, hogy a város szederfaállománya a lakosság áltál selyemtenyésztésre nincs kihasználva. Hiszen nagy városokban is foglalkozik a la­kosság selyemtenyésztéssel. Ugyanis Zombor városában az idén 18.634 korona volt a se­lyemtermelők keresete. Reméljük, hogy e vá­rosban is számosabban fognak hernyót vál­lalni. Szabad legyen felkérni a városi ható­ságot arra, hogy a selyemtenyésztést vegye szives pártfogásba és szaporítsa a szederfák létszámát. Fagyon eélsgeiü lenne, ha a hatóság 
egy állandó szedreskertet létesítene. Xaov városok- 
ban belátták ennek előnyös voltát, számos helyen
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van mán szedreskert. A  többi között Zenián, Pan- 
esován, Xagykikindán stb. Melegen kérjük a ha­tóságot, hogy szíveskedjék a faiskolát beren­dezni. Az idén az országos selyemtenyésztési felügyelőség adott a városnak 600 drb. kiül­tetésre alkalmas szederfát és ezzel együtt kiültettek 1015 darabot, karóval, tüskével el­látták és öntözték is, ennek dacára mégis el­pusztult 595 darab fiatal szederfa. Ennek oka valószínűleg a helytelen ültetés lehet. Kérjük a városi hatóságot, szíveskedjék utasítani a városi kertészeket, hogy a faültetésnél ügyel­jenek arra. hogy az szakszerűen eszközöl tes­sék. Sajnos, a városban lombszedésgátlás esete is fordult elő. Az illető tettest a vá­rosi rendőrkapitányság 5 koronával megbün­tette. Hogy ily eseteknek eleje vétessék, na­gyon kérjük a hatóságot, miszerint tenyésztés ideje alatt szíveskedjék aziránt intézkedni, hogy a lombszedést városi közegek ellenőriz­zék. Meleg köszönettel adózunk /Ihász Nándor városi tanácsosnak a szederfatenyésztés fel­karol fisáért.

> •
4 %tökéletes feleség.

April. 26

Pine rónak a Vígszínházban nagy sikert elért darabja nálunk is élénk érdeklődést keltett. Szép és nagyszámú közönség töltötte meg a nézőteret és állandó, élénk figyelemmel kisérte az előadást. A hideg angol erkölcs szele csapta meg arcunkat a színpadról, a hol mindenki zárkózott, mogorva és feszes, szinte bántóan előkelő. Maguk a szereplők is a tőlük telhető legjobbat igyekeztek nyújtani, a mit a közönség fel-felnjuló zajos tapssal honorált. Ez volt eddig a saison legjobb előadása és a siker oroszlánrésze határozot­tan Markovics Margitot illeti, a ki a címsze­repben valóban művészi alakítást nyújtott. Jól esett végre ezt a tehetséges művésznőt egy neki megfelelő szerepben láthatnunk az után a sok apró-cseprő szerep után, a mely­ben eddig, az Asszonyon kívül szerepelt. He­lyes felfogása, szép hangsúlyozása és termé­szetes játéka osztatlan elismerést keltett és a közönség az egész estén át zajosan ünne­pelte. A második felvonásbeli nagy jelenete után hosszan tart-» nyílt tapsot kapott és a felvonásvégeken is többször kihívták partne­rével, könyvessel a lámpák ele. Mellette köny­
ves tűnt ki szép es jó játékával. Az ő alakí­tása is komoly tanulmány eredménye. Jó volt még Parkas Béla és tűrhető Fodor és a gyerek szerepében A agy (űzi. Ellenben teljesen elejtettek szerepüket Bogyó és Farkas

Ecrenc. A rendezés is sok kívánni valót ha­gyott maga után, mindamellett a szabatos összjáték és a főszereplők művészi játéka sokáig emlékezetessé teszi ezt az előadást.3íaidúk hadnagya.
A p r i l  28.Rajna Kercncz és Oobor Károly operettjét adták elő. Hogy miért, arra alig találni választ és hogy a rendező jóvoltából miért hagytak ki annyit, azt csak a rendező tudná meg­mondani, de igazolni aligha. Fájdalmasan nél­külöztük Szépiczig és Barbarina tánckettősét és a második felvonás végének megcsonkí­tását. Egyébként a szereplők tudásuk javát produkálták. Rnzsinszky néhány heti kénytelen pihenő után szerephez jutott, amelyet pompás hangjával ki is aknázott, /hadi kadétja ének­ben és játékban egyaránt jó volt. Szalontai Ferike napról-napra izmosodó tehetségével, bájával meghódítja a közönséget. Ez estén énekbeli fogyatékosságai sem voltak észre­vehetők. />. Szabó József színtelen volt. Bogyó és A ’agy Imre jóizű mókáikkal megkacagtat­ták a közönséget. Az énekkaron meglátszik, hogy Németh Ignác a karmester, aki komoly és szorgalmas karmester. Közönség mérsé­kelten. JMagi j tnama.
April. 2()

(ásiky Gergelynek ez a bájos vigjátéka alig vonzott közönséget. A szereplők, talán Fesz~ 
préminét, Bogyót és Fai kas Ferencet kivéve, kik jók voltak, kedv nélkül játszottak. Nem is csoda. Alig volt kinek játszani.3lab JYCátgás.

April. 30.A Népszínház bukása és Vidor Bál korai halála révén csaknem hírhedté vált Raj na - Cobor-féle daljátékot mutatta be a színtársu­lat zsúfolt ház mellett, mely zsúfolt ház el­sőrangú élvezetben részesült, nem annyira a darab zenéje révén, melyben sok az idegen produktum, mint a mese- és az előadás kö­vetkeztében. Ez a darab már nem operetté, sokkal közelebb jár ez az operához és csak az a kár, hogy a zene nem tartalmasabb, mert biz lépten-nyomon ki-ki csillan a . . , reminiscentia. Rnzsinszky Ilona Citája minden tekintetben kiváló volt. Aradi Aranka Mátyás szerepében szemnek és fülnek egyaránt el­sőrangú élvezetet nyújtott. Az első felvonás­ban a levél-dalért, valamint a második fel­vonás befejezéséért nyílt színen is sok, meg­érdemelt tapsot kapott. Szalontai Ferike ez estén újra beigazolta, hogy igen hasznos tagja a társulatnak, aki úgy iparkodik, mintha nem volna kitűnő protektora a direktor. Igaz élvezet őt a színpadon látni. Mezei Margitnak az idei szezonban ez volt eddig a legsikerül­tebb estéjé. Nem csak külsejével, hanem já­tékával és hangjával is szép hatást ért el. 
Bogyó Zsigmond és Nagy Imre képviselték a komikus elemet és elég diskrétek is voltak, kivéve amikor olcsó hatáskedvéért nagyon is leszálltak az alsóbb régiókba. A kiállítás fényes volt, a rendezés gondos és csak azt ajánljuk a rendező figyelmébe, hogy a zsidó sokat imádkozik, de ritkán veri a mellét es a király előtt soha sem teszi. A zene- és énekkar kifogástalanul működött.3* 0 l v a i.Május 2.Nem színmű, hanem dráma, még pedig a legizgatóbb fajtából, amelyet Berstein irt, és amelyet a társulatunk a körülményekhez
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képest pompásan adott elő. A darab me­séje az, hogy a férjének tetszeni vágyó asz- szony lop, hogy citrálkodhassck, a lopást magara vállalja egy suhanc, aki szerelmes a liatal asszonyba, anélkül, hogy ez meghall­gatna. a feij megtudja a valóságot és a mel­lékes körülmények' Itatása alatt megbocsát feleségének es szinte kedélyesen vallja be felesége bűnös voltát a gyanúsított (itt apjá­nak. íme tömören a mese, mely hatom óra hosszáig kergette a közönséget egyik izgalom­ból a másikba. A szereplők közül kiemeljük' 
Maikovas Margitot, aki az első felvonásban szerepét csak nagyolva dolgozta ki, de a má­sodik felvonásban meglepő szép alakítást mutatott be. Hangja, mozdulatai, arcjátéka közvetlenül hatottak és óriási hatást váltottak ki. A harmadik felvonásban már fáradt volt, de azért itt is jobb volt, mint az elsőben. 
lodot Oszkárról regen tudjuk, hogy jeles szí­nész és ezen véleményünket ez estén sokszo­rosan igazolta, fokozottan fejlődött játéka a darab fejlődésével. ISogyó Xsigmond rövid sze­repet értelmesen mondta és ellenszenves sze­repét elfogadhatóvá tette. I'iii kas Méla és Veszpré­
mmé egyes jelenetekben igen jók voltak. Varkas Ferenc szerepét elejtette, abból semmit sem hozott ki. Nem túlságosan nagy, de igen szép közönség volt jelen.Heti műsor. (». I létfő Mánk Mán.7. Kedd Szép Ilonka.8. Szerda Szép Ilonka.9. Csütörtök Vig özvegy.10. Péntek Vig özvegy.11. Szombat Vig özvegy.Ili. Vasárnap délután Molondok háza, este Vig özvegy.

A bajai főgimnázium tpgverçentje,Amit a bajai főgimnázium tanári kara két év­vel ezelőtt (tarai» (lbsitos«-i\nak szinrehoza- talaval, mintegy kisérletképen megkezdett, azt az idén folytatta, b.ótvós Karoly Lajosnak 
utolsó kuruc brigadcros« című verses szin- játékának előadatásával. Nem értünk a peda­gógiához, de annak a véleménynek adunk kifejezést, hogy az ifjaknak nyilvános szere­peltetése nagyszerű pedagógiai eszköz. A min­dennapi elet tapasztalatai adnak igazat ne- künk, mert láthatjuk leplen-nyomon, hogV az intelligens, művelt embernek mily nagy szüksége van, vagy lenne arra, hog)' a szóbeli előadás tcién otthonos legyen. A legművel­tebb ember is csak szánalmat tud kelteni, ha peld. egy toszt elmondására szorítják, s ha csak kapkod fühöz-fahoz, összebeszél tiiesköt- bogarat s egy egészségesen megszerkesztett mondat nem tud kijönni a száján. Pedig tudna okosat mondani, de mihaszna, nincs meg­unnak elmondásara a megjelelá gyakorlata. Ln­nék elsajátítására nem ismerünk alkalmasabb mint hogy ifjúinkat korfui szoktassák arra a Ieu hivatottak, hogy azok a nagykö­zönség előtt is megtudják őrizni hidegvérükét, hogy ne kapjanak lámpalázt, mint kap igen s«.k olyan ember, a ki a nagy nyilvánosság előtt ritkán, vagy sohasem szerepel. A gim­náziumok rendeltetését különben sokan fél­

reismerik. Sokan azt hiszik, hogy a gim­názium egy amolyan előkészítő iskola a fel­sőbb iskolákba való bcléphetésre ; ez azonban tévedés. A gimnázium első sorban az általá­nos műveltséget van hivatva terjeszteni, ne­velni tiélet szamara s csak másodsorban ké­pezi rendeltetését, hogy növendékeit az érett­ségi bizonyítvány kiadásával a felsőbb isko­lák látogathatására kvalifikálja. Így csak természetes dolog, hogy ezen uj irányzatot meleg rokonszenvvel üdvözöljük.A kedves, talán kissé naivtárgyú darab előadásán egy egész sereg ifjúnak volt mód­jában bemutatni, hogy a szóbeli előadás tereli a nagyközönség argusz szemei előtt is csak olyan otthonosan érzi magát, mint a leginti­mebb korben. Isiséi helyen kell itt megemlíte­nünk bjankovits Ferenczet és Koncy Lászlót, kiknek előadásán a legszigorúbb kritika sem talált volna kivetni valót. Nem kevésbbé volt jo Sebveiei Méla sem, ki ép oly jól játszott, ép oly jól deklamált, mint a fent említett társai, de még sem tetszett úgy, mint amazok. Hogy miért? Hát azért, mert inig azok lelkesítő kuruc-szerepekct játszottak, addig neki megkövetem a labanc kapitány szerepének eljátszására kellett vállakoznia. Kitűntek még 
Robrböck Ferenc és Bacsó László; az utóbbi «i vikag legszebb táncának, a magyar toborzónak

O  -v V.ellejtésévei aratott viharos tapsokat.Az igen szépen sikerült előadást Adam-nak 
Si fêlais roi című ouverture-je követte, me­lyei az intézet nagy gonddal betanított és pompásan vezetett ifjúsági zenekara adott elő nagy tetszés mellett. A hangverseny leg­szebb számainak egyike következett ezután. Az énekkar Xsasskovszky Dalárkedv című mazurkájanak pompás előadásával tett tanú- bizonyságot kiváló fegyelmezettségéről. Sara- sate-nak C igány dallamait adta elő ezután Melles Méla, liacbracb László zongorakisérete mellett Melles nagyszerű zenei talentumáról tett tanúbizonyságot ezzel az alkalommal. Irigy­lésre méltó technikája, általános meglepetést keltett. A jeles ifjú előadását szűnni nem akaró éljenzés es taps követte, mely mindaddig nem akart elcsendesedni, mig ezen számot egy kis ráadással meg nem toldották. Ezután az ének- és zenekar szívhez szóló magyar nép­dalokat adott elő, majd Kom- István, a kis negyedik osztályos gimnazista, bátyja: Konc{ László zongorakisérete mellett, Schumannak egyik bájos dalát adta elő csellón, felnőttnek is becsületére való precíz technikával. A min­den izében sikerült hangversenyt, melynek előkelő látogatói közt ott láttuk Vajda Ödön zirci apátot, Ambro^ovics Lajos dr. főispánt, \v/r Robert dr. főigazgatót és másokat, az ének- es zenekar által lelkesen előadott Kos- 

suth-hukiU) előadása fejezte be.Az előadás után sokan siettek, hogy a ka­inkat vezető A agy \ azul zenetanárnak elis-metestiket fejezzek ki az elért páratlan si­kerért. _ . .T  i n a m é n .

A 1 ulipán Szövetség M agyar Védő- ^ y e s ü le t  f, hó o-én d. c. 11 órakor a vá Iosi székház 2. Sz. tanácstermében választ

mányi ülést tart. Miután ezen ülésen a köz- gyűlési tárgysorozat lesz megvitatva, ez úton is felhívjuk a t. tagok figyelmét.A M agyarországi M unkások^ R o k k a n t és N yugdijegylete, melynek Baján is van fiókja, múlt ho 21-én tartotta közgyűlését Budapesten. A bajai fiókot Strieker Simon pénz­táros képviselte.Ezen egylet 1893-ban alapittatott 092 tag­gal. Az egylet vagyona volt az első év vé­gén 3197 K 82 fillér. Tizennégy évi fennál­lása után a tagok száma 47000-re szaporo­dott 2.500,000 K alaptőkéjével és 150 fiókkal.A tényleges segélyezés kezdődött 1903. márc. havában. Az azóta eltelt 4 év alatt kifizetett az egylet 10800 koronát.A kereskedelemügyi miniszter, méltatván ezen egylet nemes célját, három éven át 5000 koronával támogatja.Ezen egyletnek tagja lehet bármily foglal­kozású egyén kor és nemkiilömbség nélkül. Heti járulék 20, 24 vagy 30 fillér. Tiz évi tagság után a tagok kedvezményben része­sülnek, ha valamely baleset, betegség vagy aggkori gyöngeség következtében munkakép­telenekké lesznek, az egylettől 8.40, 9.80, illetve 1 1 K 90 fillér rokkantsegélyt kapnak hetenkint életük végéig. Ha a rokkantság ké­sőbb következik be, a rokkantsegély minden további tagsági év után emelkedik. ̂ A bajai fióknak jelenleg 200 tagja van. ízek között vannak munkások, önálló iparo-

1907. május 4.

1sok, kereskedők, állatni és magántisztviselők, tanítok, továbbá munkásnők és házi teen­dőkkel foglalkozó nőkA bajai fiók helyisége a bajai Kereskedő ifjak egyletében van, hol a belépni szándé­kozok a nap bármely szakában jelentkez­hetnek.Feliilfizetések a főgim názium  áp rilis  28-iki szin ielőadása a lk a lm á v a l. A főgim­názium igazgatósága kedves kötelességének tartja köszönetét mondani mindazoknak, kik a múlt vasárnapi hangverseny és szinielőadás alkalmával felülfizetéssel támogatták azt a jótékony célt, melyet az előadás szolgált. A felül fizetők névsora: Tomcsányi Sándorné szül. Méri Balogh Mária 4 kor. 80 fillér., dr. Andi its 1 ivadar (Mohács) 10 kor., Bachrach Lajos (Bezdán) 5 kor., Érti István 10 kor.. Érti József 10 kor. 40 fill., Fischer Béla 3 kor.. Fischer Pál 4 kor., dr, FischofT Zsig­mondit 2 kor., Grünhut Miksa 3 kor., özv. Háj Jánosáé 10 kor., Hesser Gyula 2 kor., Horváth Béla 3 kor. 40 fill., Keserics Ferenc apát-plébános (Mohács) 10 kor., dr. Koncz Adolf (Mohács) 10 kor. Kuts János (Bácsbo- kod) 4 kor., Lászlovszky Kálmán (Előszállás) o kot., di. Makray László 5 kor., Miasszo­nyunkról név. zárda 6 kor., Michitsch István 2 kor. 40 fill., Müller József 5 kor., Nádas Sándor 4 kor., br. Podinaniczky Endre 2 kor. 80 fill., Bosch Ernő 40 fill. Reich Gyula 5 kor., Schnetzer Ernő 2 kor., Sinkó Mihály 40 fillér, özv. Stájer Istvánná 1 kor., Sziklai Xsigmond 4 kor., Tománovits György (Bács- bokod) 1 kor. 80 fill., Vojnits Dániel apát- plébános 4 kor., Vojnits Máténé 2 kor., ifj. W agner Antal 5 kor. Willmann János *1 kor.Itt említjük ineg, hogy mélt. és ftdő. Vajda Ódon zirci apát ur, az intézet kegyura, száz koronát kegyeskedett adományozni a hang- vei senyén és szinielőadáson szereplő ifjak részere rendezendő majális költségeire.M űkedvelő-előadás É rsek csan ád o n . Azeisckesanadi «Műkedvelő Ifjúsági. llluT. má-

Sirolin
a 7 ' i  iMunlln.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis. influenzaellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlvaMinthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor

ered eti oeotnngoláat.

Vm lioffro* n n - U  Korho A  Co. Haséi (Svájc)

'ü'Vr
RocheKapható orvosi rendeletre a gyôçysiertârak- 

ban -  Ara üvegenkint 4 . -  korona



1907. május 4. n Bajai Független Ujság.ujus 11 -én, azaz szombaton a nagy vendéglő összes helyiségeiben az érsekcsanádi önkén­tes tűzoltó-egylet javára táncvigalommal egy­bekötött műkedvelői előadást r e n d e Kezdete pont 8 órakor. Belépő dijak: 1-ső hely 2 K 2-ik hely 1 K 40 fill., 3-ik hely 1 K. Állóhely 40 fillér. Felülfizetések, tekintettel a jótékony célra, köszönettel fogadtatnak és hírlapikig nyugtáztatnak. Színre kerül Abonyi Lajosnak 
»A betyár kendője  ̂ eiinű négyfelvonásos nép- szinnuíve. Személyek: Kulcsár Nagy Istvánné Úbertlich Istvánné, Kulcsár Nagy András Szendrey Lajos, Nagy Ferenc, agglegény Tacskó Lajos, Andó, ügyvéd, városi tanács­nok Gulyás Lajos, Boris asszony, özvegy gulyásné Kuruc Esztike, Bandi, fia, számadó Kovács Emil, Örzsi, enfiek neje Szendrey La­jcsiié, Buzi, csárdás Fischer András, Buziné Fischer Andrásné. Zsófi, leányuk Kurucz Esztike, Csepü, szabó Darrcsa Áron, Kajszin Dárius, borbély Bencses Lajos, Ragyás, Pisze, futóbetyárok Bencses Lajos, Danisa Áron, Szolgabiró Rabata János, Biztos Dancsa Aron» Huszár Bencses Lajos.

Az emberiség nagy tömege pusztul el,a legnagyobb ellensége, a tüdővész által. Sze­rencsére manapság már nem vagyunk tehe­tetlenek ezen borzasztó betegség ellen, mint annakelőtte. A modern gyógytudomány a »Sirolin-Roehe«-ban egy oly hatásos szer birtokában van, mely a tüdővész tovaterje­dését feltartóztatja, a köhögést és köpetet csökkenti, az étvágyat és a testsúlyt emeli és ezen betegség összes jelenségeit megszünteti. Amellett ezen szer kellemesen szedhető s huzamosabb használatnál is teljesen ártal­matlan. Kapható a gyógyszertárakban.
Öngyilkosság. Lévai József 57 éves bács- földvári születésű, nagyon iszákos természetű ember, ki Adlicer Józsefnél volt mindenes f. évi április hó 29-én ittas állapotban a sütő­dében felakasztotta magát. Mire neje észre­vette, már nem volt benne élet.
Kiküldetés Koppenhágába. Dánia fővá­rosában ez év május— junius hónapjaiban a világ összes szaklapjai sajtókiállitást rendez­nek. A Magyar Újságkiadók Országos Szö­vetsége legutóbb tartott választmányi ülésén megbízta Lenkei Zsigmondot, a Szövetség jegyzőjét a világkiállítás tanulmányozásával. A tanulmányút eredményéről Lenkei az Új­ságkiadók Lapjában fog beszámolni.
Adó a nyugdij után. A pénzügyminiszter körrendeletét adott ki a nyugdij után való adófizetésről. A rendelet, amely a zombori pénzügyigazgatósághoz is megérkezett, afelől intézkedik, hogy az állami tisztviselők, al­tisztek és szolgák nyugdija, végkielégítése, nyudijváltsága mindenütt rendes megadózta­tás tárgyává tétessék.

Belga és franczia tőke Magyarorszá­
gon. A »Belga Franczia Pénzcsoport«, mely tudvalevőleg Belgium és Franciaország leg­nagyobb pénzintézeteinek szindikátusaiból áll, a magy. szent korona országainak területén való elhelyezésre 100 millió arany frtot en­gedélyezett. Európa ezen leghatalmasabb pénz­csoportja a készpénztőke folyósításával Bu­dapest legtekintélyesebb bankárját a Rótb Bankházat bízta meg. Felhívjuk a T. olvasó közönség figyelmét a főváros eme legnagyobb Bankházának lapunk mai számában közzé­tett Hirdetményére.

Magyar gyermekgondozónők. A temes­vári Fehér Kereszt délvidéki gyermekvédő egyesület már három év óta magyar gyermek- gondozónőket képez ki 8 hónapos tanfolya­mokban. Ezeken a tanfolyamokon jó családból való, kellő előképzettséggel biró fiatal nőket elméletben és gyakorlatban a gyermekápolásra nevelnek. Eddig valamennyi növendék meg­felelő jól jövedelmező állásba jutott. A legtöbb

magyar állami gyermekmenhelyekben, néme­lyek magánhazakban. Az okleveles gondozó­nők országos testvérszövetséget alkottak, a mely tagjai nyudijáról, állástalanság esetére ellátásáról gondoskodik. A IV-ik tanfolyam vizsgálata most volt s a végzett növendékek uriházakban fognak állást vállalni gyermekek mellett. A gyermekgondozónő alkalmazása s az uj tanfolyamba való fölvétel végett a neve­zett egyesülethez kell fordulni.
Kibújás a fegyvergyakorlat alól. Apóttartalékos és tartalékos legények javarésze rendesen elkerüli a fegyvergyakorlatra való bevonulást. Különféle ürügyek alapján kérik a bevonulás elhalasztását s ezek a halasz­tások addig ismétlődnek, mig a bevonulás kötelezettségének határideje lejár. A honvé­delmi minisztériumban régóta rájöttek, hogy ezek a kibúvások azért történnek, mert a polgári hatóságok gondatlansággal és felüle­tességgel állítják ki azokat a bizonyítványo­kat, melyeknek alapján a tartalékos a fel­mentést, vagy elodázást kéri. A miniszter ezért most szigorú hangon rendeletet intézett a hatóságokhoz, melyben a fegyvergyakorlat­tól távolmaradt tartalékosok nagy számára hívja fel a hatóságok figyelmét, hogy szigo­rúan ellenőrizzék, jogos alapon kérik c a tartalékosok a bevonulástól való felmentést, s ha nem, az ilyen kérvényeket okvetlenül utasítsák vissza.
Magyar otthon. Elsőrangú penzió. Csalá­dok, házaspárok és magános urak részére. Elegánsan berendezett kiilönbejáratu szobák. Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Főherczeg Sándor-utca 30. sz. Budapest.
A madarak és fák napja ünnepére való előkészületek alkalmából tisztelettel értesítem a kartársakat, miszerint az Orsz. Állatvédő Egylet támogatása lehetővé tette, hogy a 

madarak és fák napja cimü vezérfonalam má­
sodik bővitelt kiadósa (6 nyomott ivén 96 old.) megjelent és 1 K. 25 fill, árban nálam kapható. Szintén megjelent az ünnepélyre való alkalmi 
daljúdét is, Beleznay Antal és Vaday J. egy és kétszólamu eredeti nótáival. (Benne 2 induló is) Ara 55 fillér. A rendelések közvetlen hoz­zám intézendők. (Egyszerű postádij 10 till, utánvételes 45 fill.) Nagyvárad, 1907. máj. 1. Vaday József közs. isk. ig.Segédszerkesztő: Wagner Antal.

N Y I I / r  t k k
K/en lovatokban közelitekért a szerkesztőség nem vál­

lal felelősséget.

Óvás !Alulírott óva intek mindenkit, hogy kiskorú könnyelmű Jó z se f  fiamnak, kit kitagadtam, senki se hitelezzen, mert pénzét vesztiBácsborsód, 1907. April 20
Latinovics Pál
v. főispán és földbirtokos

H irdetm ény.„A  helybeli gubóraktárhoz egy 8 név­leges lóerejü gőzgép (locomobil) keres­tetik bérbevételre. A közelebbi feltéte­leket tartalmazó szerződés minta a hely beli selyemtenyésztési felügyelftsrgneldíjmentesen kapható.Az ajánlatok az országos selyem te­nyésztési felügyelőségnek Szekszárdra azonnal beküldendők.“

cy? \r Hy (‘v* eV? yèréoT-* íR  <?i * (DTcJCÍftO * f • (dyc*) C*>yed * f * •
H irde tm ény.

100.000.000 belga és francia tökét 
folyósittatunk, Magyarország területére !

RÓTH BANKH ÁZ
B U D A P E S T
HAM K-KOZI’ONT :

M. kir. Opera-Bazár Palotája

•F' o  I y  ó  s  i t  u  n  k  :c«

Törlesztéses kölcsönöket földbirtokra és bérházakra 10 -75 éves törlesztésre 3%3 12 ",o—4% 4 1 -i % -os kamatra készpénzben.
Jelzálog kölcsönöket 11-od és 111-ad helyi betáblázásra 5 15 évre 5%-al, esetleg 5 1 «%-kal.
Személy és tárca váltóhitelt iparosok és kereskedők részére, valamint minden hitel­képes egyénnek 2 Va 10 évi időtartamra.
Tisztviselői kölcsönöket állami, törvény- hatósági, községi tisztviselőknek és katona­tiszteknek fizetési előjegyzésre kezes és élet­biztosítás nélkül. Ugyanezeknek nyugdijaira is. Értékpapírokra, vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 95 %-áig kölcsönt nyújtunk az Osztrák-Magyar Bank kamatlába mellett értékpapírok lombardi- rozására réservait több százezer korona erejéig.
Konvertálunk bármely belföldi pénzintézet által nyújtott jelzálogos - törlesztéses, személy és váltó-kölcsönt.Mindennemű bel- és külföldi értékpapírt napi árfolyamon veszünk és eladunk.'Tőzsde megbízásokat a budapesti és kül­földi tőzsdéken lelkiismeretesen és pontosan teljesítünk, mindenkori föltétien eredmény­nyel.Pénzügyi szakba vágó minden reális ügy­

letet a legnagyobb pénzcsoportoknál levő összeköttetéseinknél fogva legelőnyösebben bonyolítjuk le.
Díjtalanul nyújtunk bárkinek szakszerű

felvilágosítást.
Bankházunk képviseletére megbízható

egyéneket felveszünk.(Válaszbélyeg mindenkor mellékelendő.)Bankhelyiségeink Budapesten :
VI., Ó-utca 15. sz. és Lázár-utca 16. sz. alatt

vannak.

Rohit^chi „ f it ir ia - fo M a fr a r i1
( iyomor-daganat és gntcsük, Orvosilag 

Bright vese-gyulladás, ajánlva!
'Torok- és gége-hunit,

(iyomor- és hélhurut,
I Ing)savas diathesis,

Czukros viselés,
Kiváló Kmésfctési zavarok és 

yyoyyhatás! M.íjbajnk ellen.

Nagybani raktár Magyarország részére :
Hoffman József, Budapest, Báthory-u. 8.
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Ö2V. Spitzer Simonná és Trsa.

Lakás kerestetik
ehctőleg a tanítóképző közelében

3 esetleg 4 szobás.IMvobb órtesitös a kiadóhivatanyerhető. tan
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Pártoljuk a magyar ipart!r —*— —*****—   —. ̂  m f i
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban 
-kötényekben 
-fehernemüekben 
-harisnyákban

stb Férfi-, női es gyermek­
ül V A  T - É R T E  S I  T Ő N K E T

kívánatra ingyen és bérmentve küldjük

Yogel Testvérek, Budapest.■'.iizict; Vl., Andrá^ü-út 33.i' ióiíou : Béc^i-utcza 8 és Kerepe^i út 22.
H i r d

r

felvétetnek a kiadóhivatalban.
Biztos gyógyulást

talál
mindenki a felette fájdalmas bajok 
Rheuma 

Csuz 
Ischias

Zsába ellen,
ha csak egyszer is megpróbálja

AZ UJ SZERT.(/)■Qj
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J Wagenblatt és H en erárij.

festekkereskedése Baján.

A

T. Cz.Aki festéket akar venni, az menjen a
special

festék kereskedésbe,ahol. sajátgyártmányu friss olajfestéketkaphat minden színben.
Zománc festéklakot harminckét színben. 

Szalmakalap lakot minden színben.
Borostyán padlólak 3 színben I. . .

3 II»» I» ° • •
Linoleum (Páncéllovag v. j.) színben .

3 színben I...............................
3 színben II...............................

n

80 kr. 
70 kr. 
90 kr. 
80 kr. 
70 kr.Butorlackok, ecsetek, meszelők, építési anyagok u, m. : elszigetelő lemez, k á t­rány papír. Beocsini, Román és Portlant cement, Gips, Oarbolineum kátrány stb.a legolcsóbb árban.

WAGENBLATT ÉS HENERÁRI
festekkereskedése Baján 3 Á

FILO JÁNOS gyógyszerész, Budapest,
MÁTYÁS-TÉR 3.

„Samol* oly eddig ismeretlen, hatásos alkatrészt 
tarta ma/., melynek előállitása a legtöbb államban 
szabadalmazva van. A Budapesti kér. betegsegélyzó 
pénztái kórházában, más számos kórházban, orvosok 
és magánosok által kipróbálva. Használati utasítás 

és orvosi vélemények minden tubusnál.

Feltűnő újdonság !
ELÍCE

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi es többé

mást nom szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüveltj kapható

az ország minden 
különlegességi árudájában.

— • Első cs. os kir. osztrák magyar kizárólag szab. "\f
• • viharmentes.

i • • j OMLOKZAT FESTÉK GYÁR
•
• • KRONSTEINER KÁROLY
il •A B e c s  III. H a u p t s t r a s s e  120 s a j á t  h á z á b a n .

Kivonatra ingven próba inintakönyv prospektus. “]["

Kronsteiner-féle uj zománc HOMLOKZAT-FESTÉKE hatos, védve.otven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb, mint az olaj­festék. Evek során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona és civilintézőségnek, vasutaknak stb. Minden résztvett kiállításon első 
díjjal jutalmazva. Legolcsóbb festék homlokzatokra belterületre, különösen iskolák, kórházak, templomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter ára 2 1 * kr. Meglepő eredmény. H Ó M  L O K Z  A T -K E  S T É  K viharmentes, mcszben, oldható, U) minta olajfestékkel azonos klgr.-ja 12 krtól följebb.
Föelárusitók : Wagenblatt és Henerári Baja .

IT  I G Y U N K ?bog} egészségünket megóvjuk, t csakis a term észetes szén savas ásványvíz erre a : legbiztosabb ovoszer. *
A mohai Ágnes forrás, mint tmn»lbn, hanem a brime b 
betegségektől Í8, mint r

Igyunk
Igyunk
Igyunk
Igyunk

mohai
mohai
mohai
mohai

ÁGNES

al tul  ujanlva

forrást, ha gyomor-, bél- és légcsöhuruttól szabadulni akarunk.

forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk.
forrást, ha étvágyhiány és emésztési zavarok állanak be. 
forrást, ha májbajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk.

' "v l' l"Ht tlcníil tis/ta. kellemes ős olcsó savanyúéi/. ; dús s/.ínsavtai talmánál fogva nemcsak biztos óvszer (ertözó elemek
;; ' 1 ' ' *? r y - " u n.d i-.gN . kiKim- s/ m . a I. gi.iiK>niri, m , gyomor-, légcső- és húgyszervi betegségeknek. 26 év óta bebizonyosodott, hogy még ragályos

' ! ! k 1 k 'in - > ív,.víz h, Keit i bakt-.'iínmmentes mohai Ágnes-vizzel éltek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek
l! ' ki' t i , a  .Uv.i-h.it . II.'tolások s/ámái a máslélliteresm'l valamivel nagyobb üvegeit ben minden kétes értékű mSS*

mint tenUK»glalt g y ilismciö nvilatl,
« . . . . .  . ■ I - ni  • I • > I V I 11.1 IV. I t I . «. I V 11 I > i <11 ' I > < I • u » r  v ' M I U  II » t L "  K I n  II 111 I 1111*11 H t ' l K N  M r i i ' H l l  m P Ü .,yi‘S*'n S,,,"$avval v,7," ‘l- 1 ......'■ olcsóbb : I:'VV az Agnes forrás vizét a legs-.egényebb ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb vidéki városokban
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A
hi t ion.is Imi  ts.inuk í^um rt tó l i in tr  ingyon kuphutó. 

Kapható minden bis/t fii/lt tben rs elsőrangú vendéglőben. m r B O L Y !  /  !
F ő r a k t á r  : D R E S C H E R  G Y U L A  ú rn á l  B a já nNyomatott Nanay Lajosnál Baján.




